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زنـــــان

جاه طلبان انعطاف پذیر
به تازگی درباره شرایط و نحوه فعالیت زنان در محل کار گزارشی تهیه شده است که می توان آن را 
یکی از بزرگ  ترین تحقیقات در این زمینه دانســت. این بزرگ ترین تحقیق درباره زنان کارمند و فعال در 
شرکت های بزرگ آمریکا و کانادا است. این اطلاعات از ۲۷۶ سازمان شرکت کننده که بیش از ۱۰ میلیون 
نفر را در استخدام دارند، جمع آوری شده است. برای تحلیل این داده ها، بیش از ۲۷ هزار کارمند و ۲۷۰ 
مدیر ارشد منابع انسانی نظر داده اند و اصول رایج در سیاست ها و عملکردهایشان را بیان کرده اند. این 
گزارش ســوگیری ها و موانع خاصی را که بر ســر راه زنان و به طور خاص زنان آسیایی، آمریکای لاتین 
و سیاه پوســت دارای معلولیت است، بررسی کرده است. طبق این تحقیق دسترسی به برابری واقعی 
به طرز دردناکی دور از دســترس به نظر می رسد. این نظرسنجی چند دیدگاه رایج درباره تجربیات زنان 
در محل کار و پیشــرفت شغلی را رد می کند. این رویکردها از جمله شامل جاه طلبی های شغلی زنان، 

 بزرگ ترین مانع برای صعود زنان به رده مدیریتی ارشد، تأثیر تعرض در محل کار است.
در طول ۹ ســال گذشــته، زنان - و به ویژه زنان رنگین پوست - در شرکت ها کمتر حضور داشته اند. 
با این حال می توان یک نقطه روشــن در حال رشد در عرصه مدیریت ارشد را شاهد بود. از سال ۲۰۱۵، 
تعداد زنان در این رده از ۱۷ درصد به ۲۸ درصد افزایش یافته است و نمایندگی زنان در سطوح معاون 
رئیس جمهور و معاونان ارشــد نیز به طور قابل توجهی بهبود یافته است. این دستاوردها که به سختی 
کسب شده با وجود دلگرم  کنندگی اما شکننده و ظریف است. پیشرفتی اندک حدود چهار درصد در بین 
زنانی که در ســطوح مدیریتی فعالیت می کنند، رخ داده اســت. از سویی دیگر زنان در سطح مدیریت 
به میزان قابل توجهی بیشــتر از مردان در همان ســطح، شــغل خود را ترک می کنند. در نتیجه این دو 
اتفاق که با هم در تناقض اســت یعنی رشــد حدود ۹ درصدی زنانی که به پست مدیریتی می رسند و 
رشد حدود چهاردرصدی زنانی که این پست ها را رها می کنند، زنان کمتری در شغل های بالاتر فعالیت 
می کنند. همان طورکه حدس زده می شد میزان پیشرفت برای زنان رنگین پوست از پیشرفت همسالان 

سفیدپوست خود کمتر است.
افسانه ها

نظرسنجی امسال حقیقت را درباره چند افسانه رایج درمورد زنان و نحوه حضور و شکل فعالیتشان 
در محل کار آشکار می کند.

افسانه اول: زنان کمتر جا ه طلب هستند
واقعیت: زنان نسبت به قبل از همه گیری، جاه طلب تر شده اند.

با بررسی های که انجام شده می توان با قطعیت گفت که زنان فارغ از پست و مقامی که دارند، بیشتر 
از مردان به حرفه خود متعهد هســتند و از طرفی به پیشرفت علاقه زیادی دارند. زنان و مردان هرچه 
به سمت ها و منسب های بالاتر می رسند نسبت به دریافت و ایفای نقش مدیریتی علاقه مندتر می شوند. 
زنان جوان از جاه طلبی خاصی برخوردارند. از هر ۱۰ زن زیر ۳۰ سال ۹ نفر می خواهند پیشرفت کنند و 
سمت بالاتری داشته باشند و از هر چهار نفر سه نفر آرزو دارند که مدیران ارشد شوند. از هر چهار مدیر 

ارشد یک زن مدیر است البته این نسبت برای زنان رنگین پوست به یک نفر از ۱۶ نفر می رسد.
نکته قابل توجه دیگر این اســت که همه گیری کرونا با وجود آنکه توانســته انعطاف پذیری زنان را 
افزایش دهد، از میزان جاه طلبی آنان نکاســته اســت. امســال حدود ۸۰ درصد از زنان خواهان ارتقا 
به ســطح بعدی هســتند، درحالی که در ۲۰۱۹ هفتاد درصد علاقه داشــتند. زنان رنگین پوســت حتی 
جاه طلب تر از زنان سفیدپوست هستند: ۸۸ درصد از آنان خواهان ارتقا به سطح بعدی هستند. در این 
میان انعطاف پذیری به آنان برای پیشرفت کمک می کند به طوری که از هر پنج زن، یک زن بر این باور 
اســت که انعطاف پذیری در محل کار به آنها برای پیشرفت کمک کرده است. انعطاف پذیری در کار به 
آنها کمک کرده است در شغل خود بمانند یا نیازی به کاهش ساعت کاری خود نداشته باشند. تعداد 
زیادی از زنانی که به صورت ترکیبی یا از راه دور کار می کنند، احساس خستگی و فرسودگی کمتر را به 
عنوان یک مزیت اصلی بیان می کنند و اکثر زنان اعلام کرده اند زمانی که از راه دور کار می کنند، در انجام 
کار متمرکزتر هســتند. این بیماری همه گیر به زنان نشــان داده است که ایجاد تعادل بین کار و زندگی 
امکان پذیر است. اکنون، تعداد کمی می خواهند به حالت قبل یا حضور کامل بر سر کار برگردند. بیشتر 
زنان گام های بیشتری برای توجه به زندگی شخصی خود برمی دارند بدون آنکه از جاه طلبی شان برای 
پیشــرفت بکاهند. آنها به همان اندازه به حرفه خود متعهد هســتند که زنان بدون شغل! این زنان در 
حال مخالفت با این تصور منســوخ و قدیمی هســتند که کار و زندگی ناسازگار هستند و یکی به قیمت 

دیگری تمام می شود.
افسانه: بزرگ ترین مانع برای پیشرفت زنان، «سقف شیشه ای» است.

واقعیت: «پله شکسته» بزرگ ترین مانعی است که زنان در مسیر مدیریت ارشد با آن روبه رو هستند.
برای نهمین سال متوالی، زنان در اولین مرحله رسیدن به مدیریت با بزرگ ترین مانع روبه رو می شوند. 
امســال به ازای هر صد مرد ارتقایافته از سطح ابتدایی به مدیر، ۸۷ زن ارتقا یافته اند و این شکاف برای 
زنان رنگین پوست کاملا بیشتر است و تنها ۷۳ زن توانسته اند پیشرفت داشته باشند. در نتیجه این «پله 
شکسته» تبعیض نژادی است که زنان عقب می مانند. میزان پیشرفت در بین زنان سیاه پوست از همه 
کمتر است. میزان ترفیع زنان سیاه پوست حتی از سال ۲۰۱۸ هم کمتر است. تنها ۵۴ زن سیاه پوست در 

مقابل صد مرد سفیدپوست توانسته اند پیشرفت شغلی داشته باشند.
با توجه به اینکه شــرکت ها و سازمان ها در تلاش برای افزایش میزان زنان مدیر هستند اما به دلیل 

نابرابری جنسیتی این تلاش تنها یک توفیق موقتی است.
افسانه: تعرض تأثیر اندک دارند

واقعیت: تعرض های کوچک تأثیر بزرگ و ماندگاری بر زنان دارد
تعرض های خرد نوعی تبعیض روزمره اســت که اغلب ریشه در تعصب دارد. آنها شامل نظرات و 
اقداماتی می شوند - حتی آنهایی که به طور آشکار مضر نیستند - که فردی را بر اساس جنسیت، نژاد 
یا ســایر جنبه های هویتش تحقیر یا اخراج می کنند. آنها نشانه بی احترامی هستند، باعث استرس حاد 
می شوند و می توانند بر شغل و سلامت زنان تأثیر منفی بگذارند. سال ها داده ها نشان می دهند که زنان 
ریز پرخاشــگری ها یا تعرضات را با نرخ قابل توجهی بالاتر از مردان تجربه می کنند: احتمال اینکه آنها 
با فردی جوان تر اشتباه گرفته شوند و نظراتی درباره وضعیت عاطفی خود می شنوند دو برابر بیشتر از 
مردان اســت. برای زنان با هویت ســنتی به حاشیه رانده شده، این ناچیزها بیشتر اتفاق می افتد و حتی 
تحقیرآمیزتر است. برای مثال، زنان آسیایی و سیاه پوست هفت برابر بیشتر از زنان سفیدپوست از همان 

نژاد و قومیت اشتباه گرفته می شوند.
در این مقاله که بخش های دیگری نیز دارد به نحوه تغییرات و تأثیرات بر زنان در محیط کار پرداخته 

شده و برای بهبود شرایط کار زنان نتیجه گیری  هایی شده است.

دختر امام جمعه ذی نفوذ مشــهد که حالا عنوان همســر رئیس جمهور را هم 
یدک می کشــد و ظاهرا بدش هم نمی آید که به همان نامی خوانده شــود که در 
غرب، همســران رؤســای جمهور را به آن می خوانند، اولین زنی نیســت که از دل 
یک خانواده سرشــناس در جمهوری اســلامی وارد پشــت پرده قدرت شد و البته 

حاشیه سازی کرد.
در شبیه ترین دولت به دولت ابراهیم رئیسی، یعنی دولت محمود احمدی نژاد، 
نه همســر رئیس جمهــور بلکه همســر معاونش ایــن نقش را بــازی می کرد؛

 فاطمه رجبی.
او شــاید مثل همسر ابراهیم رئیســی فرصت سفر به نیویورک و نشستن مقابل 
دوربین تلویزیون های خارجی را پیدا نکرد، اما اگر جمیله علم الهدی این فرصت را 
یافت تا در برابر خبرنگاران خارجی بنشیند و بگوید «مردان در ایران ترجیح می دهند 
از همسر خود نخواهند که کار کند یا پولی به خانه بیاورد. زنان در ایران برای حقوق 
خود مبارزه نکرده اند، زیرا از حقوق خود برخوردار هســتند». فاطمه رجبی در آن 
سال ها نظرات شاذ و مناقشه برانگیز خود را در رسانه هایی مثل «یالثارات الحسین» 
منتشــر می کرد و فی المثل «دادن پست های کلیدی به زنان» را «در تضاد با ایفای 

نقش همسری، مادری و روح لطیف زنانه» می دانست.
یا اگر جمیله علم الهدی، همایش زنان تأثیرگذار را برگزار می  کرد تا کنار همسران 
رؤسای کشــورهای زیر پونز نقشه جهان، عکس یادگاری بگیرد، فاطمه رجبی هم 
کنگره بزرگداشــت ســالگرد پیروزی محمود احمدی نژاد را برگزار می کرد تا آنجا 
بگوید «ان شاءاالله با ظهور حضرت امام زمان(عج) احمدی نژاد نیز رجعتی دوباره 

خواهد داشت و در آن زمان به دنبال استقرار اسلام ناب خواهد بود».
فاطمه رجبی فرزند حجت الاسلام علی رجبی دوانی است که هرچند هیچ گاه 
وارد ســاختار رسمی قدرت در جمهوری اسلامی نشد، اما به دلیل ارتباطاتی که از 
زمان تحصیل  در حوزه علمیه قم و نجف با روحانیون مبارز آن زمان داشت، یکی از 
روحانیون صاحب نفوذ در جمهوری اسلامی محسوب می شد. فاطمه رجبی یکی 
از ۹ فرزند این شاگرد آیت االله خمینی، آیت االله بروجردی، سید محمد محقق داماد و 
سید محمدرضا گلپایگانی بود که بعدها با غلام حسین الهام ازدواج کرد. غلام حسین 
الهام که سمت هایی همچون سخنگویی قوه قضائیه و شورای نگهبان و همچنین 

عضویت در شــورای نگهبان به عنوان عضو حقوق دان را در کارنامه داشت، پس 
از پوشــیدن جامه ریاست جمهوری توســط محمود احمدی نژاد به عنوان یکی از 
نزدیک ترین یاران او وارد قوه مجریه شــد و همواره یکی از صاحب منصبان دولت 
احمدی نژاد بود و از سخنگویی دولت تا معاونت رئیس جمهور را تجربه کرد و البته 
مدتی هم وزیر دادگســتری شد. این آغاز ورود پرحاشیه همسرش فاطمه رجبی به 
میدان سیاســت بود. زنی که هرچند اظهارات شاذ و پر واکنشی در رسانه ها داشت، 
اما آنچه فاطمه رجبی بیشــتر به آن شناخته می شود، انتشار کتابی است با عنوان 
«احمدی نژاد، معجزه هزاره ســوم». او که بــا صراحت تأکید می کرد «من قائل به 
حکومت اســلامی هســتم... جمهوری اســلامی نمی دانم چطور در وسط کارزار 
حکومت اسلامی مطرح شد» چنان در اظهار نظر علیه همه منتقدان احمدی نژاد، 
بی پــروا بود که حتی پــدر و برادرانش هم حاضر به تأیید رویــه او نبودند. فرجام 
فاطمه رجبی جالب بود؛ او یکباره از میدان سیاســت محو شد، آن چنان که سال ها 
بعــد وقتی در مهر ۹۱ در معرض خبرنگاران قرار گرفت، گفت: «فکر می کردم یک 
اندیشه ای دارم و ارائه می دادم و امروز نمی خواهم دیگر این اندیشه را نشر دهم» 
و در پاســخ به این ســؤال که «آیا کلا از عرصه سیاســت کنار کشــیده اید؟» گفت: 
«بله، ان شــاءاالله». هرچند شایعه هایی که در مورد توصیه به سکوت و کناره گیری 
از سیاســت به فاطمه رجبی در محافل سیاســی مطرح می شــد، هیــچ گاه تأیید 
نشــد اما خود او ظاهرا از اندیشه های سابقش پشیمان شــده بود. او در خصوص 
کتاب پر حاشــیه «معجزه هزاره ســوم» گفت: «اگر عنوان کتابم در متوهم نمودن 

احمدی نژاد تأثیر داشته از درگاه خدا طلب مغفرت می کنم».
عزلت این روزهای فاطمه رجبی چه خودخواسته باشد و چه آن گونه که گفته 
می شــود از نهی بزرگان ناشــی شود، شاید درس های بســیاری داشته باشد، برای 

کسانی که این روزها همان راه را می روند.
ســخنرانی جمیله علم الهدی، همســر رئیس جمهور در جشنواره بین المللی 
خورشــید (که خود این جشنواره را باید از حاشیه های جمیله علم الهدی دانست) 
و این اشــاره او که «من تازه متوجه شدم بنده را به عنوان بانوی اول معرفی کردند؛ 
لازم است توضیح دهم در ساختار جمهوری اسلامی ایران، بانوی اول، همسر رهبر 
معظم انقلاب هســتند»، موجی از انتقادهای را برانگیخــت و او را برای بار چندم 

حاشیه ساز و دوباره به کانون حواشی دولت پر حاشیه همسرش تبدیل کرد.
پدر او احمد علم الهدی، امام جمعه خبرســاز مشــهد اســت. از نــام مادر او 
می گذریم؛ به هر حال وقتی پدرش صلاح ندانســته نام همسر مرحومش را بر روی 
ســنگ مزارش بنویسد و به عبارت «همسر امام جمعه مشهد آیت االله علم الهدی» 
بســنده کرده، حتما تمایلی به انتشــار این نام در یک روزنامه ندارد؛ اما به هر روی 
ورود او به دنیای سیاســت، هم زمان شد با ریاســت جمهوری همسرش، ابراهیم 

رئیســی؛ همان کســی که به اعتقاد خانم علم الهدی «اگر مردم همان ســال ۹۶ 
به جای حســن روحانی به او رأی می دادند، وضعیت کشــور بهتر بود». با نشستن 
ابراهیم رئیســی روی صندلی ریاست جمهوری، جمیله علم الهدی هرچند سمت 
رســمی در دولت نگرفت، اما بر  خلاف همسران رؤســای جمهور قبلی، حضوری 
فعال در عرصه قــدرت یافت، حضوری فعال و البته نه چندان وابســته به قدرت 
همسرش! این فعالیت تا جایی پیش رفته که بسیاری از ناظران، بخش عمده ای از 
عزل و نصب های سطوح مختلف وزارتخانه ها، سازمان ها و نهادها را حاصل اراده 
جمیله علم الهدی می دانند؛ نه ابراهیم رئیســی. اوج این ماجرا به معرفی حسین 
باغ گلی به عنوان وزیر پیشــنهادی آموزش و پرورش به مجلس شــورای اسلامی 
بازمی گشت که او را وزیر معرفی شده توسط همسر رئیس جمهور می دانستند و نه 
انتخاب خود رئیس جمهور و این شایعات چنان فراگیر شد که او مجبور شد توضیح 
دهد «بنده هیچ نســبتی با آقای رئیســی ندارم و دانشجوی خانم علم الهدی هم 

نبوده ام و آشنایی من با ایشان در یک همایش علمی بوده است».
حاشــیه هایی که از دخالت های همســر ابراهیم رئیسی و دختر علم الهدی در 
امور اجرائی کشــور بازتاب می یابد، در شــرایطی ادامه دارد که چندی قبل محمد 
مهاجری، ســردبیر اســبق روزنامه کیهان و از فعالان رسانه ای اصولگرا خطاب به 
ابراهیم رئیســی می گفت: «با اطلاع می گویم اعضای دولت از اینکه برای گزارش  
کار خدمت خانم علم الهدی برســند یا از اعضای خانواده تان امر و نهی بشــنوند، 
احساس حقارت می کنند» و البته با ظرافت خبر می داد «بزرگان دو سال پیش شما 

را از این کار بر حذر داشتند».
به هر روی حــالا که اظهارات اخیر جمیله علم الهــدی در مورد «بانوی اول» 
علی رغم حذر دو سال قبل «بزرگان» - به گفته سردبیر سابق کیهان- بار دیگر دولت 
پر مسئله ابراهیم رئیسی را به دل حاشیه برده است، شاید نقل ماجرایی از آمریکای 

دهه ۷۰ بی فایده نباشد.
جان میچل، دادســتان کل آمریکا در بهار ۱۹۷۲ از ســمت خود اســتعفا داد تا 
کمپین انتخاباتی نیکســون برای انتخاب مجدد را مدیریت کند و همســرش مارتا 
میچل هم به او پیوست. علاقه مفرط مارتا میچل به دوربین و قرار گرفتن در کانون 
توجه رســانه ها به تأثیر بی نظیر و افشــای نقش او در افشای واترگیت و سرنگونی 
نیکسون منجر شــد، آن چنان که دیوید فراســت، روزنامه نگاری که پس از افشای 
واترگیت و سرنگونی نیکســون، مصاحبه مفصلی با او کرده بود، گفت: «اگر مارتا 
نبود، واترگریت هم نبود». چیزی که بعدها بن مایه یک مفهوم روان شناسی سیاسی 
به نام «اثر مارتا میچل» (the Martha Mitchell Effect) شــد. مفهومی که به نظر 
می رســد این روزها باید با دقت برای برخی بازیگران عرصه قدرت در ایران تشریح 

شده و درباره عواقب آن هشدارهای لازم داده شود.

مارتا میچل افکت!

دور دنیا در یک دقیقه
ســحر طلوعی : ما هر روز به چهار گوشــه جهان سر می زنیم و خبرهایی را که 

کمتر دیده شده است، مرور می کنیم.
سازمان بهداشت : امی کاوانا، زن نابینایی است که قصد داشت نوزاد بیمارش 
را به بیمارستانی در چلســی ببرد. سگ راهنمای خانم کاوانا همراه آنها بود، 
اما مأموران اجازه ورود به این ســگ ندادند. با دخالت پرستاران، کادر درمان 
و دیگر شــهروندان حاضر در مرکز درمان در نهایت مجوز ورود صادر شــد  اما 
اعتراض خانم کاوانا به گوش ســازمان بهداشــت بریتانیا رســیده است. آنها 
از اینکه نگهبان بیمارســتان از قانون خاص افــراد معلول و نابینا بی اطلاع و 

همچنین به برچسب راهنمای سگ بی توجه بوده، عذرخواهی کرده اند.
لندن : پس از حمله حماس به اسرائیل تعدادی از فلسطینی ها و هواداران 
آنها در غرب لندن مشــغول جشن و پایکوبی شــده و پرچم های فلسطین را 
به اهتــزاز درآورده انــد. پلیس لندن با هــدف کنترل اوضــاع و جلوگیری از 
درگیری های احتمالی میان موافقان و مخالفان گشت زنی های خود را افزایش 
داده است. اسکاتلندیارد در بیانیه ای اعلام کرده « در جریان درگیری  های میان 
حماس و اســرائیل هســت و می دانیم ممکن است در لندن تجمعاتی برگزار 

شود».
آمریــکا : جمع بزرگی از پرنده های شــیکاگو هنگام کوچ از جنوب به ســمت 
محل زمســتان گذرانی با برخورد به ســاختمان شیشــه ای مک کورمیک تلف 
شــده اند. شمار پرنده های تلف شــده در یک روز به هزار قطعه می رسد! کاخ 
مک کورمیک بزرگ ترین ساختمان شیشــه ای در مرکز آمریکای شمالی است. 
داوطلبان همچنان مشغول جمع آوری لاشــه پرندگان در مناطق اطراف این 
ساختمان هستند. مســئولان شــهری دنبال راه حلی برای تغییر در وضعیت 

ظاهری این ساختمان هستند.
همچنین جغدهای خالدار در اورگان و کالیفرنیا در حال انقراض هســتند. 
درواقع زیستگاه این جغدها از بین رفته و باعث شده آنها در معرض انقراض 
قرار بگیرند. تا امروز از روش کشتار دیگر گونه ها برای حفاظت از این جغدها 
اســتفاده شــده اســت. گونه  های قلدرتر به دست انسان  شــکار می شوند تا 

جغدهای خالدار زنده بمانند.
حالا نمایشــگاه عکسی برگزار شده اســت که روش حفاظت را جغدهای 
خالدار را به چالش کشیده است. مورگان هیم تلاش می کند روش کشتار دیگر 

جغدها را متوقف کند.

«نظام ساخت وساز» و کیفیت ساختمان های شهری و روستایی در کشور متأثر 
از عواملی مانند قوانین و مقررات و عملکرد سازمان های اداری و نیروهای اجرائی 
اســت و آنچه بر کیفیت قوانین و شــرایط اداری و اجرائی این نظام مؤثر اســت، 

آگاهی مردم و مطالبه عمومی درباره استانداردها و اصول ساخت وساز است.
در «دانــش مدیریت پروژه» برآورد هزینه  های یک ســاختمان فقط به هزینه 
طراحی و ســاخت محدود نمی شــود و همه هزینه های «طول عمر» ساختمان 
مورد ارزیابی قرار می گیرد. در بازار ساخت وســازهای شــهری در ایران که در یک 
ســو مالکان و سرمایه  گذاران قرار دارند و در سویی دیگر بهره  برداران، آنچه مورد 
ارزیابی و توجه اســت، هزینه  های طراحی و ســاخت است که با کاهش هر چه 
بیشتر آن، سود حاصله برای گروه اول بیشتر می شود، اما در صورت وجود فرهنگ 
عمومــی و آگاهی اجتماعی و همچنین قوانین و مقــررات کارآمد و نظارت  های 

اصولی، انتظارات تمامی ذی نفعان پروژه برآورده و تأمین می شود.
مالکان، سرمایه گذاران، نیروهای اجرائی، بهره برداران، همسایگان و مجاوران 
پروژه و مردم حال و آینده کشور جزء گروه هایی هستند که از احداث یک ساختمان 
شــهری و روستایی نفع می  برند. یک پروژه ساختمانی انواع «هزینه  های آشکار و 
پنهان» دارد که در یک برآورد درست و دقیق باید مد نظر قرار گیرد. مواردی مانند 
هزینه  های طراحی و ســاخت، هزینه مجوزها و گواهی  ها، هزینه های راه اندازی، 
هزینه های تعمیر و نگهداری، هزینه سلب آسایش و مزاحمت برای همسایگان 
و مجــاوران در دوره اجرا (موانع عبور و مرور، آلودگی  های صوتی و آلودگی  های 
بصری)، هزینه عدم آســایش و رفــاه و رضایت بهره برداران در اســتفاده از یک 
مسکن و ساختمان بی  کیفیت، هزینه مال و جان مردم در بروز حوادث ساختمانی، 
هزینه مصرف نامناســب و هدررفت معادن و منابع ملی، هزینه آلایندگی محیط 

زیست در تولید مصالح و ... .
در «دانش مهندسی ارزش»، تفاوت اساســی بین دو مفهوم «ارزان سازی» و 

«ارزنده ســازی» وجود دارد. «ارزان ســازی» موجب کاهش کیفیت یک محصول 
می شــود ولی «ارزنده ســازی» ضمــن حفظ کیفیــت و حتی افزایــش کیفیت 
محصول با بهره گیــری از ایده های جدید موجبات حذف هزینه  های زائد تولید را 

فراهم می کند.
در ساخت وســازهای شهری برای مثال آنچه درباره حضور عوامل و نیروهای 
ماهــر و دارای صلاحیــت در کارگاه ها مطــرح و آنچه در کاربرد و اســتفاده از 
مصالح و کالاهای استاندارد مورد تأکید اســت، نظر به ارزنده سازی پروژه است. 
حضور مجری و ســازنده ای صاحب صلاحیت و با دانش و تجربه، انجام مراحل 
مختلف کار توســط عوامل و کارگران ماهر و دوره دیــده، نه تنها موجب افزایش 
هزینه  ها نمی  شود  بلکه به دلیل رعایت اصول و جزئیات فنی و حذف هزینه های 
زائد، اســتفاده بهینه از مصالح و حذف ندانم کاری هــا و دوباره کاری ها، موجب 
ارزندگی کار می شــود. به عکس آنکــه در غیبت متخصصان و افراد ماهر تلاش 
سرمایه گذاران به جهت ارزان  ســازی پروژه است و به کاهش کیفیت و نقص در 

استحکام ساختمان ختم می شود.
با در نظر گرفتن همه هزینه  های طول عمر یک پروژه، در صورت استانداردسازی 
و ســاخت باکیفیت ساختمان و مسکن در کشــور، از بسیاری از هزینه  های پنهان 
و بعــدی پروژه هــا از جمله تعمیر و نگهــداری و هدر  رفــت منابع صرفه  جویی 
می شود. ساختمان ها حتی وقتی با سرمایه های شخصی افراد ساخته می شوند، 
جزء دارایی های ملی هســتند. وقتی به «ســرجمع هزینه ها» نظر داریم و در پی 
کاهش آنها هســتیم، وقتــی «هزینه های آتی» را هم در اجــرای پروژه ها در نظر 
می گیریــم و نه فقط «هزینه های آنی» را، وقتی «تمامــی ذی نفعان» پروژه را در 
برنامه ریزی هایمــان مورد توجــه قرار می دهیم و نه فقط آنها کــه «پول نقد» با 
خود آورده اند، وقتی محاسباتمان درست و اصولی باشد، نحوه طراحی و اجرای 
ســاختمان هایمان نیز تغییر می کند. آگاهی عمومی مردم نســبت به هزینه های 
احداث یک ســاختمان و اصول و اســتانداردهای لازم برای پایداری و استحکام 
ساختمان ها و مطالبه آنها از متولیان و دست اندرکاران و سازندگان، نحوه تدوین 
قوانین و مقررات و نحوه عمل ســازمان های اداری و نیروهای اجرائی را اصلاح 
و بهبود می بخشــد و این وظیفه صاحب  نظران و رســانه های جمعی است تا با 
اطلاع رسانی و آگاهی بخشی چراغ راه جامعه در رسیدن مردم به مطالبات بحق 

خود باشند.
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